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/-ks,e BILL NO. ?31 
INTRODUCED BY 

~~ F!rlrr~ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PERMIT A PERSON TO 

REGISTER FLEET VEHICLES FOR A 6-MONTH PERIOD; AMENDING 

SECTIONS 61-3-313 AND 61-3-504, MCA; AND PROVIDING AN 

APPLICABILITY DATE AND AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENAC'rED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NE:W SECT ION. Section 1. Fleet registration perioda 

(1) (a) Notwithstanding any other provisions of this title 

regarding the registration of motor vehicles, a person 

owning or leasing a fleet may register its fleet of motor 

vehicles for a 6-month period, commencing from the date of 

original registration of the fleet. 

(b) A vehicle remaining in the fleet at the end of a 

6-month period must be reregistered for a minimum of 12 

months. 

(2) As used in this section, "fleet" means more than 

25 motor vehicles owned or leased by a person and operated 

in this state. 

Section 2. Section 61-3-313, MCA, is amended to read: 

"61-J-313. Vehicles subject to staggered registration. 

For purposes of 61-3-313 through 61-3-316 "vehicle" means 

any motor vehicle as defined in 61-1-102 subject to annual 
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registration in this state except: 

{l) vehicle~ owned or leased and operated by the 

government of the United States, of the state of Montana, or 

its political subdivisions; 

{2) mobile homes and motor homes; 

(3) vehicles that are registered in acco~dance with or 

subject to 61-3-411, 61-3-421, or 61-3-451; 

(4) trucks exceeding a licensed gross vehicle weight 

of 10,000 pounds; 

(5} trailers, semitrailers, tractors, buses, 

motorcycles, quad~icycles, and rnotor-d~iven cycles; 

(6) special mobile equipment as defined in 61-l-10471 

_1_7) motor vehicles registered a~~_!_____9-~-~J.:e~_t _under 

[sect ian ll." 

Section 3. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

"61-3-504~ Computation of tax. (l) The amount of taxes 

on a motor vehicle, other than an automobile 1 truck having a 

rated capacity of three-quarters of a ton 0[ less, 

motorcycle, quadricycle, motor home, travel trailer, camper, 

o~ mobile horne, is computed and determined by the county 

treasurer on the basis of the levy of the year preceding the 

current year of application for registration oc 

reregistration~ 

(2) The amount of tax on an automobile o~ truck having 

a rated capacity of three-quarte(s of a ton o~ less, except 

-2- INTRODUCED BILL 
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for vehicles owned by disabled veterans qualifying for 

2 special license plates under 61-3-451, and on a motorcycle 

3 or quadricycle is 2% of the value determined under 61-3-503. 

4 (3) The amount of tax on fleet vehicles subject to the 

5 provisions of (section 1] is 1% of the value determined 

6 unde< 61-3-503. 

7 t3tl!l For all taxable motor vehicles, the amount of 

8 tax is entered on the application form in a space provided 

9 therefor." 

10 NEW SECTION. Section 4. Extension of autho<ity. Any 

11 existing authority to make rules on the subject of the 

12 provisions of [this act] is extended to the provisions of 

13 [this act]. 

14 NEW SECTION. Section 5. Codification instruction. 

15 [Section 1] is intended to be codified as an integral part 

16 of Title 61, chapter 3, part 3, and the provisions of Title 

17 61, chapter 3, part 3, apply to [section 1]. 

18 NEW SECTION. Section 6. Applicability. [This act] 

19 applies to fleet vehicles registered after the effective 

20 date of [this act). 

21 NEW SECTION. Section 7. Effective date. [This act] is 

22 effective July l, 1989. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB736, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
A bill for an act entitled: "An act to permit a person to register fleet vehicles for a 6-month period; amending 
Sections 61-3-313 and 61-3-504, MCA; and providing an applicability date and an effective date.'' 

ASSUMPTIONS: 
1. All current registration fees llicense, registration, title, lien, weed control, junk vehicle, etc. ) would 

still be paid in full at the time of registration for a 6 month period under this act. 
2. Taxes collected are split as follows: 7% to the state general fund for district court fees and 93% to a 

motor vehicle suspense fund distributed in the proportions required by the levies for state, countv, school 
district and municipal purposes in the same manner as personal property taxes are distributed. 

3. Distribution of the local government revenues in the counties' motor vehicle suspense fund are as follows: 
university System- 2.1804%, School Foundation Program- 16.3527%, and other local jurisdictions- 81.4669%. 
(REAC) 

4. Under this act a fleet would include all trucks, passenger cars, semitrailers and housetrailers. (Section 
61-1-102) 

5. lnder the proposed act, any ±leet as defined by the act could register its vehicles for a 6 month period. 
a. Tax revenue would be reduced by 50% on vehicles which did not remain in the state for 6 months. 
b. 50% of tax revenue would be deferred for 6 months on vehicles which still remain in the state after 6 

months. 
6. ]';o database exists to allow on estimate of the number of "fleets" as defined in this act or to estimate the 

number of "fleets" with vehicles remaining in this state for less than 6 months. Therefore, no attempt has 
been made to quantify the fiscal impact of the act. 

DATE.:<:/.23/6' f cvi~~ 
DATE .... /'' '7 / ·? ..;,•;('f/ 

BUDD R. GOULD, PRIMARY SPONSOR 

Fiscal Note for_HB736, as introduced 

~ ~' 



51st Legislature HB 0736/02 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

APPROVED BY COMH. ON BUSINESS 
AND ECONOMIC DEVELOPI£NT 

HOUSE BILL NO. 736 

INTRODUCED BY GOULD, HARP, REHBERG 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PERMIT A PERSON TO 

REGISTER FLEET VEHICLES FOR A 6-MONTH PERIOD; AM!:NDING 

SECTIONS 61-3-313L ANB 61-3-502,· 61-3-504, AND 61-4-112, 

MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN EFFECTIVE 

DATE. II 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Fleet registration period. 

(l) (a)' Notwithstanding any other provisions of this title 

regarding the registration of motor vehicles, a person 

owning or leasing a fleet may register its £i~et-o£ motor 

vehicles for a 6-month period, commencing from the date of 

original registration oe-the-£1eet. 

(b) A vehicle remaining in the fleet at the end of a 

6-month period must be reregistered for a minimum of 12 

months. 

(2) As used in this section, "fleet" means more than 

25 motor-vehie~es-owned-or-lea~ed-~y-a-per~on--and--operateO 

in--th~s-state AUTOMOBILES OR TRUCKS HAVING A RATED CAPACITY 

OF THREE-QUARTERS OF A TON OR LESS THAT ARE RENTED OR 

OFFERED FOR RENTAL WITHOUT DRIVERS AND THAT ARE DESIGNATED 

BY A RENTAL OWNER AS A RENTAL FLEET. 
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Section 2. Section 61-3-313, MCA, is amended to read: 

"61-3-313. Vehicles subject to staggered registration. 

For purposes of 61-3-313 through 61-3-316 ''vehicle'' means 

any motor vehicle as defined in 61-1-102 subject to annual 

registration in this state except: 

(1) vehicles owned or leased and operated by the 

government of the United States, of the state of Montana, or 

its political subdivisions; 

(2) mobile homes and motor homes; 

(3) vehicles that are registered in accordance with or 

subject to 61-3-411, 61-3-421, or 61-3-451; 

(4) trucks exceeding a licensed gross vehicle weight 

of 10,000 pounds; 

(5) trailers, semitrailers, tractors, buses, 

motorcycles, quadricycles, and motor-driven cycles; 

(6) special mobile equipment as defined in 61-l-104oL 

(7) motor vehicles regis~~red as part of a fleet under 

[section 1)." 

SECTION 3. SECTION 61-3-502' MCA, IS AMENDED TO READ: 

"61-3-502. Sales tax on new motor vehicles 

eKemptions. (1) In consideration of the right to use the 

highways of the state, there is imposed a tax upon all sales 

of new motor vehicles, excluding trailers, semitrailers, and 

housetrailers, for which a license is sought and an original 

application for title is made. The tax ~hall must be paid by 

-2- HB 736 
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the purchaser when he applies for his original Montana 

license through the county treasurer. 

(2) Except as provided in s~bseetion subsections (4) 

and (5}, the sales tax sh8±l-be is: 

(a) 1 1/2\ of the f.o.b. factory list price or f.o.b. 

port-of-entry list price, during the first quarter of the 

year or for a registration period other than a calendar year 

or calendar quarter; 

(b) 1 1/8\ of the list price during the second quarter 

of the year; 

(c) 3/4 of 1\ during the third quarter of the year: 

{d) 3/8 of 1% during the fourth quarter of the year. 

(3) If the manufacturer or importer fails to furnish 

the f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list 

price, the department may use published price lists. 

(4) The new car sales tax on vehicles subject to the 

provisions of 61-3-313 through 61-3-316 is 1 1/2% of the 

f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list price 

regardless of the month in which the new vehicle is 

purchased. 

(5) The sales tax on new motor vehicles ~egistered as 

part of a fleet under (section 1) is 3/4 of 1% of the f.o.b. 

factory list price or f.o.b. port-of-entry list price. 

t5tl£1 The proceeds from this tax s~aii ~ be 

remitted to the state treasurer every 30 days for credit to 
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the state highway account of the state special revenue fund. 

t6t1Il The new vehicle is not subject to any other 

assessment, fee in lieu of tax, or tax during the calendar 

year in which the original application for title is made. 

t~tl!l (a) The applicant for original registration of 

any new and unused motor vehicle, or a new motor vehicle 

furnished without charge by a dealer to a school district 

for use as a traffic education motor vehicle by 

district operating a state-approved traffic 

a school 

education 

program within the state, whether or not previously licensed 

or titled to the school district (except a mobile home as 

defined in 15-1-101{1)), acquired by original contract after 

January 1 of any year, is required, whenever the vehicle has 

not been otherwise assessed, to pay the motor vehicle sales 

tax provided by this section irrespective of whether the 

vehicle was in the state of Montana on January 1 of the 

year. 

(b) No motor vehicle may 

under the provisions of 

be 

this 

registered. 

subse-ction 

or licensed 

unless the 

application for registration is accompanied by a statement 

of origin to be furnished by the dealer selling the vehicle, 

showing that the vehicle has not previously been registered 

or owned, except as otherwise provided herein, by any 

person, firm, corporation, or association that is not a new 

motor vehicle dealer holding a franchise or distribution 

-4- HB 736 
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agreement from a new car manufacturer, distributor, or 

importer. 

t8t12l (a) Motor vehicles 

transportation of persons for 

operating exclusively for 

hire within the limits of 

incorporated cities or towns and within 15 miles from such 

limits are exempt from subsection {1). 

(b) Motor vehicles brought or driven into Montana by a 

nonresident, migratory, bona fide agricultural worker 

temporarily employed in agricultural work in this state 

where those motor vehicles are used exclusively for 

transportation of agricultural workers are also exempt from 

subsection (1). 

(c) Vehicles lawfully displaying a licensed dealer's 

plate as provided in 61-4-103 are exempt from subsection (1) 

when moving to or from a dealer's place of business when 

unloaded or loaded with dealer's property only, and in the 

case of vehicles having a gross loaded weight of less than 

24,000 pounds, while being demonstrated in the course of the 

dealer's business.'' 

Section 4. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

"61-3-504. Computation of tax. (1) The amount of taxes 

on a motor vehicle, other than an automobile, truck having a 

rated capacity of three-quarters of a ton or less, 

motorcycle, quadricycle, motor home, travel trailer, camper, 

or mobile home, is computed and determined by the county 

-5- HB 736 
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treasurer on the basis of the levy of the year preceding the 

current year of application for registration or 

reregistration. 

{2) The amount of tax on an automobile or truck having 

a rated capacity of three-quarters of a ton or less, except 

for vehicles owned by disabled veterans qualifying for 

special license plates under 61-3-451, and on a motorcycle 

or quadricycle is 2% of the value determined under 61-3-503. 

(3) The amount of tax on fleet vehicles subject to the 

provisions of (section 1] is 1% o[ _!_!:1~- ~<:!~ __ determined 

under 61-3-503. 

t3till For all taxable motor vehicles, the amount of 

tax is entered on the application form in a space provided 

therefor." 

SECTION 5. SECTION 61-4-112. MCA, IS AMENDED TO READ: 

"61-4-112. 

(1) When a motor 

New motor vehicles -- transfers by dealers. 

vehicle dealer transfers a new motor 

vehicle to a purchaser or other recipient, the dealer shall: 

(a) issue and affix a sticker as prescribed in 

61-4-lll(l)(a) for transfers of used motor vehicles and 

retain a copy of the sticker; 

(b) within 4 working days following the date of 

delivery of the new motor vehicle, forward to the county 

treasurer of the county where the purchaser or recipient 

resides: 

-6- HB 736 
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1 (i) one copy of the sticker issued under subsection 

2 (1){a)> 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

(ii} an application for certificate of title with a 

notice of security interest, if any, 

purchaser or recipient: and 

(iii) a statement of origin 

61-J-502tTttbt~. 

(2) Upon receipt from the county 

executed by the 

as prescribed in 

treasurer of the 

documents required under subsection (1), the department 

10 shall issue a certificate of ownership and certificate of 

11 registration together with a statement of lien as provided 

12 in 61-3-202." 

13 NEW SECTION. Section 6. Extension of authority. Any 

14 existing authority to make rules on the subject of the 

15 provisions of [this act) is extended to the provisions of 

16 [this act], 

17 NEW SECTION. Section 7. Codification instruction. 

18 [Section 1) is intended to be codified as an integral part 

19 of Title 61, chapter 3, part 3, and the provisions of Title 

20 61, chapter 3, part 3, apply to [section 1]. 

21 NEW SECTION. Section 8. Applicability. [This act] 

22 applies to fleet vehicles registered after the effective 

23 date of [this act]. 

24 NEW SECTION. Section 9. Effective date. [This act I is 

25 effective July 1, 1989. 
-End-

-7- HB 736 
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HOUSE BILL NO. 736 

INTRODUCED B~ GOULD, HARP, REHBERG 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PERMIT A PERSON TO 

REGISTER FLEET VEHICLES FOR A 6-MDNTH PERIOD; AMl:NDING 

SECTIONS 61-3-313L ANB 61-3-502, 61-3-504, AND 61-4-112, 

MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN EFFECTIVE 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Fleet registration period. 

(11 (a) Notwithstanding any other provisions of this title 

regarding the registration of motor vehicles, a person 

owning or leasing a fleet may register its tleet-of motor 

vehicles for a 6-month period, commencing from the date of 

original registration of-the-flee~. 

{b) A vehicle remaining in the fleet at the end of a 

6-month period must be reregistered for a minimum of 12 

months. 

(2) As used in this section, "fleet." means more than 

2S motor-vehieles-ow"ed-or-lea~ed-by-a-pe~~o"--~nd--operated 

in--this-state AUTOMOBILES OR TRUCKS HAVING A RATED CAPACIT~ 

OF THREE-QUARTERS OF A TON OR LESS THAT ARE RENTED OR 

OPPERED FOR RENTAL WITHOUT DRIVERS AND THAT ARE DESIGNATED 

B~ A RENTAL OWNER AS A RENTAL FLEET. 
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Section 2. Section 61-3-313, MCA, is amended to read: 

•61-3-313. Vehicles subject to staggered registration. 

For purposes of 61-3-313 through 61-3-316 "vehicle'' means 

any motor vehicle as defined in 61-1-102 subject to annual 

registration in this state except: 

(1) vehicles owned or leased and operated by the 

government of the United States, of the state of Montdna, or 

its political subdivisions; 

(2} mobile homes and motor homes; 

(3) vehicles that are registered in accordance ~ith or 

subject to 61-3-411, 61-3-421, or 61-3-451; 

(4) trucks exceeding a licensed grass vehicle weight 

of 10,000 pounds; 

(5) trailers, semitrailers, tractors, buses, 

motorcycles, quadricycles, and motor-driven cy~les; 

(6} special mobile equipment as defined in 61-l-104-.l._ 

(7) motor vehicles res_i~t_t?rt;t? __ ?t.s ..£~!~ of ~- f__!_~~!._~nder 

[ section 1 I . 11 

§ECTIQ~3. SEgiON __ 6~-]~';_0?, MCA, IS AMENDEll T~ READ: 

•61-3-502. Sales tax on new motor vehicles 

exemptions. (l) In consideration of the eight to use the 

highways of the state, ther~ is impos~d d ldx upu11 dll sales 

of new motor vehicles, excludinq trd.ilers, st:mitrailer::., and 

housetrailers, for which a llcen<;;,e is s0uqht dnd dn original 

application for title is mddt.~. Tht> tdX sl'ud:t ~ust bt- pdid by 

-2- HB 736 
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th~ purchaser when he applies for his original Montana 

licensP through the county trEasurer. 

{2) Except as provided in ~ttb~U!et"t~n subse~_!._i_!?~S (4) 

and_(_~]_, the sal-es tax eft8li-b~ .!_~: 

(a) 1 1/2\ of the f.o.b. factory list price or f.o.b. 

port-of-entry list price, during the first quarter of the 

year or for a registration period other than a calendar year 

or calendar quarter; 

(b) 1/-8\ of the list pric-e durinq the second quarter 

of the year; 

(c) 3/4 of 1\ duriflg the third quarter of the year; 

(d) 3/8 of 1\ during the fourth quarter of the year. 

(J) If the manufacturer or importer fails to furnish 

the f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list 

price, the department may us~ published pric~ lists. 

(4) The new car sales tax on vehicles subject to th~ 

provisions of 61-3-313 through 61-3-316 is 1 1/2\ of the 

f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list price 

regardless of the month in which the new vehicle is 

purchased. 

_( 5} The sa l~_s tax on new motor vehicles __ r~.9l: stered as 

part of a fleet under (section 1) is 3/4 of 1\ of the f.o.b. 

factory list price or f.o.b. port-of-entry list price. 

f5t~ The proceeds from this tax shall mus~ be 

remitted to the state treasurer -every 30 days for credit to 

-3- HB 736 
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the state highway account of the state special revenue f~nd* 

t6t~t The new vehicle is not subject to any other 

assessment, fee in lieu of tax, or tax during the calendar 

year in which the original application for title is made. 

t~t~J. (a) The applicant for original registration of 

any new and unused motor vehicle, or a new motor vehicle 

furnished without charge by a dealer to a school district 

for use as a traffic education motor vehicle by a school 

district operating a state-approved traffic educatiqn 

program within the state, whether or not previously licensed 

or titled to the school district (except a mobile home as 

defined in 15-1-101(1)), acquired by original contract a.fter 

January 1 of any year, is required, whenev_er the vehicl_e has 

not been otherwise assessed, to pay the motor vehicle sal,_es 

tax provided _by this section irrespective of wheth.er the 

vehicle was in the state of Montana on January l of the 

year. 

(b) No motor vehlcle may 

under the provisions of 

be 

this 

registered 

subsection 

or licensee 

unless thE 

appl icdtion for registration is accompanied by a stat_ement 

of origin to be furnished by the dealer selling tl;le vehi.cle, 

showing that the vehicle has not previousLy been registerec 

or owned, except as otherwise provided Qerein, by an} 

person, firm, corporation, or association that is nqt a ne~ 

motor vehicle dealer holding a franchise or distributi_9r 

-4- HB n1 
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agreement from a new car manufacturer, distributor, or 

importer. 

tBtiJl (a) Motor vehicles operating exclusively for 

transportation of persons for hire within the limits of 

incorporated cities or towns and within 15 miles from such 

limits are exempt from subsection (1). 

(b) Motor vehicles brought or driven into Montana by a 

nonresident, migratory, bona fide agricultural worker 

temporarily employed in agricultural work in this state 

where those motor vehicles are used exclusively for 

transportation of agricultural workers are also exempt from 

subsection (1). 

(C) Vehicles lawfully displaying a licensed dealer's 

plate as provided in 61-4-103 are exempt from subsection (1) 

when moving to or from a dealer's place of business when 

unloaded or loaded with dealer's property only, and in the 

case of vehicl~s having a gross loaded weight of less than 

24,000 pounds, while being demonstrated in the course of the 

dealer's business." 

Section 4. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

•61-l-504. Computation of tax. (1} The amount of taxes 

on a motor vehicle, other than an automobile, truck having a 

rated capacity of three-quarters of a ton or less, 

motorcycle, quadricycle, motor home, travel trailer, camper, 

or mobile home, is computed and determined by the county 
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treasurer on the basis of the levy of the year preceding the 

current year of application for registration or 

reregistration. 

(2) The amount of tax on an automobile or truck having 

a rated capacity of three-quarters of a ton or less, except 

for vehicles owned by disabled veterans qualifying for 

special license plates under 61-3-451, and on a motorcycle 

or quadricycle is 2\ of the value determined under 61-3-503. 

(3) The amount of tax on fleet vehicles subject to the 

~visions of [section 1} is 1% of the value determined 

under 61-3-503. 

t3tl!l For all taxable motor vehicles, the amuunt of 

tax is entered on the application form in a space provided 

therefor." 

SECTION 5. SECTION 61-4-112, MCA, IS AMENDED TO READ: 

•61-4-112. New motor vehicles -- transfers by dealers. 

(1) When a motor vehicle dealer transfers a new motor 

vehicle to a purchaser or other recipient, the dealer shall: 

(a) issue and affix a sticker as prescribed in 

61-~-lll(l)la) for transfers of used motor vehicles and 

retain a copy of the sticker; 

(b) within 4 working days following the date of 

delivery of the new motor vehicle, forward to the county 

treasurer of the county where the purchaser or recipient 

resides: 
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(i) one copy of the sticker issued under subsection 

2 (l)(aJ; 

3 (ii) an application for certificate of title with a 

4 

5 

6 

7 

8 

n~tic~ of security interest, 

purchaser or recipient: and 

(iii) a statement of 

6l-3-502t~ttbt~~-

if any, executed by the 

origin as prescribed in 

(2) Upon receipt from the county treasurer of the 

9 documents required under subsection (1), the department 

10 shall issue- a certificate of ow,nership and certificate of 

11 registration together with a statement of lien as provided 

12 in 61-3-202." 

13 NEW· SECTION. Section 6. Extension of authority. Any 

14. existing authority to make rules on the subject of the 

15 provisions of (this act] is extended to the provisions of 

16 [this act]. 

17 NEW SECTION. Section 7. Codification inst["uction. 

18 {Section 1} is int~nded to be codified as an integral part 

19 of Title 61, chapter 3, part 3, and the provisions of Title 

20 61, chapter 3, pa·rt 3, apply to [section 1). 

Applicability. [This act) NEW SECTION. Section 8. 

applies· to fleet vehicles 

date of [this act]. 

registered after the effective 

21 

22 

23 

24 NEW SECTION. Section 9. Effective date. [This act) is 

:s efcfective July 1, 1989. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 736 

INTRODUCED B~ GOULD, HARP, REHBERG 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PERMIT A PERSON TO 

REGISTER FLEET Vf:HICLES FOR A 6-MONTH PERIOD: AM>:NDING 

SECTIONS 61-3-]1]L AND 61-3-,02, 61-]-,04, AND 61-4-112, 

MCA: AND PROVIDING AN APPLICABILIT~ DATE AND AN EFFECTIVE 

DATE." 

BE IT ENACTED B~ THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Fleet registration period. 

(lt (a) Notwithstanding any other provisions of this title 

regarding the registration of motor vehicles, a person 

owning or leasing a fleet may register its fleet~of motor 

vehicles for a 6-month period, commencing from the date of 

original registration of-the-fleet. 

(b) A vehicle remaining in the fleet at the end of a 

6-month period must be reregistered for a minimum of 12 

months. 

(2) As used in this section, ''[leet" means n1ore than 

25 motor-•ehiele~-ow"ed-or-leas~d-ey-a-per~o"--an~--operated 

in--thi~-~tat~ AUTO~LES OR_TRUCKS HAVING A RATED CAPACITY 

OF THREE-QUARTERS Qf A TON OR LESS THAT ARE RE~TED OR 

QFFERED FOR RENTAL WITHOUT DRIVBRS AND THAT ARE DESIGNATED 

BY A RENTAL OWNER AS A Rf:NTAL FLEET. ---------

~• ,..,~••••• counc• 
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Section 2. Section 61-3-313, MCA, is amended to read: 

~61-3-313. Vehicles subject to staggered regist~ation. 

For purposes of 61-3-313 through 61-3-316 "vehicle" means 

any motor vehicle as defined in 61-1-102 subject to annual 

registration in this state except: 

(1) vehicles owned or leased and operated by the 

government of the United States, of the state of Montana, or 

its political subdivisions; 

(2) mobile homes and motor homes; 

(J) vehicles that are registered in accordance with or 

subject to 61-3-411, 61-3-421, or 61-l-4~1; 

(4) trucks exceeding a licensed gross vehicle weight 

of 10,000 pounds: 

1'5) trailers, semi t ra i lPrs, tractors, buses, 

motorcycles, quadricycles, and motor-driven cycles; 

(6) special mobile equipm~11t as defined in 6l-l-104~i 

(7) motor __ ~hicles r~l-~tered a'::> pdrt of a fJ_e£~--~nde!. 

(sect ion __!j~-

§ECT~!\1 ~~2EI:_TION_~~J-~02, MCA, IS AM~:NLH:u TO_READ: 

•61-J-502. Sales tax on new 110tor vehicles 

exemptions. (l) In considerdtion uf the right to u::oe the 

highways of the stgte, there 1s tmpu!:>ed d ldK upon dll sales 

of new motor vehicles, excludir1y trdiler~. semitrdilers, and 

housetrailers, for which a li.ct•ns~ is suughl dnd dn original 

application for title is mdd~. Th~ tdx ~~d•l ffiiJ~;t be pd~d by 
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thf> purr.hdo;r>r when he applif':. for his original Montana 

IIC'f>n~.P tht0tHJh thP COIJnty treasurer. 

(2) ExcPp1 a~ provid~d ~n ~tlb~~eti~" StJbSf•ctions (4) 

and {~). thp s.11Ps t.tx ~h~ii-~~ is: 

{a) 1 l!Zl of thP f.o.b. factory list price or f.o.b. 

port-of-Pnlry 1 ist price, d11ring the first qtJatter of the 

yf'or or for a rpgistratiun period othPr th~n a calendar year 

or colPnrlar quarter; 

I b) l/8\ of the list pri(·p dur1ng the second qtJarter 

of thE" year; 

lc) 3/4 of 1\ during thP third quarter of the year; 

(d) 1/8 of 1\ during the fourth qtJarter of the year. 

(3) If thP manufaC"turer or importer fails to furnish 

thP f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list 

price, thP dPpartment may use published price lists. 

(4} The new car sales tax on vehiclPs subject to the 

provisi0n~ nf 61-3-313 through 61-3-316 is I 1/2\ of the 

f.o.b. factory list price or f.o.b. port-of-entry list price 

regdrdlpss 

p11 r c-hd spd. 

of the month in which t h~ new vehicle is 

{S) The __ ~al_~~-~~x_ o~ -~~~-11!~.!--~!" -~ehic1es r~g_i~t_er~d_ ~~ 

~~ ___ o_J __ a ~I ee~ ~~~-~ ___ _Lsect iof!_!l_! s __ y~_ ~~--!~-~! ___ th~-~~~ 

fact or y) !_st price or --~<?-~~~!J:-~..£t:e..'.!.!:...!.Y --~~p_r !_~e~ 

t~t 1_6.!_ The procE>eds from this tax !lh~tll !!!_l~st be 

rE>mitted to the statP treasurer every 30 days for crPdit to 
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the state highway account of the state special revenue fund. 

t6t17t The new vehicle is not subject to any other 

assessmPnt, fee in lieu of tax, or ta~ d1Jring the calendar 

year in which the original application for titl£" is marlP. 

t1tjB) {a) The applicant for original registration of 

any new and unused motor vehicl~. or a new motor vehicle 

furnished without charge by a dealer to a school district 

for use as a traffic education motor vehicle by a school 

district operating a state-approved traffic education 

program within the state, whether or not previously licensed 

or titled to the school district (except a mobile home as 

defined in 15-1-101(1)), acquired by original contract after 

January of any year, is required, whenever the vehicle has 

not been otherwise assessed, to pay th~ motor vehicle sales 

tax provided by this section irrespective of whether the 

vehicle was in the state of Montana on January 1 of the 

year. 

(b) No motor vehicle may be regist_ered or licensed 

under the 

appl i Cdt i un 

provisions of this subsection unless the 

for reqi~tration is accompanied by a statement 

of origin to be furni5h~d by the dealer selling the vehicle, 

showing that the vehicle has not previously bPPn registered 

or owned, e~cept as otherwise providPd herein, by any 

person, firm, corporation, or association that is not a new 

motor vehicle dealer holding a franchise or distribution 
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agreement 

tmportPr. 

tRH 9) 

from a new car manufacturer, distributor, or 

Ia) Motor vehiclPs op€rating exclusively for 

tratl~(l•Jrtatlon of prrsons for hire within the limits of 

ir1corpuratpd cit iPS or tow11s and within 15 miles from such 

limits ~rP Px~mpt from StJhSPction (1). 

(b) Mol.or vehicles brought or drLve11 into Montana by a 

nonrp.o;ident, migratory, bona fidP agricultural worker 

temporarily Pmployed in agric1l1tural work in this state 

..,hen• those mntor VPhicles are usrd exclusively for 

from transportal inn of agricultural workprs are also exempt 

suhspction ( 1). 

(c) Vehicles lawfully di.o;playing a licensed dpaler's 

plate as provided in 61-4-10) are exPmpt from subsection (l) 

when movir-,g to or from a dealer's place of busine5s when 

unloadPrl or loadPd with dPaler's propl•rty only, and in the 

ca~e of vet1icles having a gross loaded weight of less than 

24,000 pour,ds, while being demonstrated in the coursP of the 

dPaler's busLness.'' 

Section 4. Section 61-J-504, MCA, is amended to redd: 

"bl-J-504~ Computation of tax. (l) The amount of laxes 

on a motor vehicle, other than an automobile, truck having a 

rated capacity of three-quarters of a ton or less, 

motorcycle, qt1~dricycle, motor home, travel trailer, camper, 

or mobile home, is computed and determined by the county 
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treasurer on the basis of the levy of the year preceding the 

current year of application for registration or 

reregi~tration. 

(2) The amount of tax on an automobile or truck having 

a rated c~p~city of three-q••arters of a ton or less, except 

for vehicles owned by disabled veterans qualifying for 

special licPnse plates under 61-3-451, and on a motorcycle 

or quadricycle is 2\ of the value determined under 61-3-SOJ~ 

(l) The amount of tax _o_n_.~.}-~e!:___ y~_~c-~es_s_~bject t~_ the 

p_r_ovi~>~t.?r_1s of {sf?c_~ ion 1] is 1\ of the value d€"'termined 

under 61-3-503. 

t3t_(_4) For a 11 taxable motor vehicl~s, thP a~0t1nt of 

tax is entered on the application form in a space provided 

therefor." 

SECT1Qfll_5. SECT_l(l~--~~~4~~!1_,_M_!::~,_IS AMENDED_ TO READ: 

"61-4-112~ New motor vehicles-- transfers by dealers. 

(1) When a motor vehicle dpaler transfers a new motor 

vehicle to a purchaser or other recipient, the dealer shall: 

(a l issue and affix a stirker as prescribed in 

61-~ lll(l)(a) for transfPrs of used motor 

retain a copy of thP slickPr; 

vehicles and 

(b) within 4 working days following the date of 

delivery of the new motor vehicle, forward to the county 

treasurer of 

resides: 

the county where the purchaser or recipient 
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( 1) one copy of the stic~er issued under subsection 

2 (!)(a): 

{li) an application for cf"rtificate of title with a 

4 not ice of securtty int_prest, if any, executed by the 

S purchaser or recipient; and 

6 (iii 1 a staiPmf>nt of origin as prescribed in 

7 6I-l-S02t~ttbtJB)(bJ. 

8 (2) Upon receipt from the county treasurer of the 

9 documents required under subsection (1), the department 

10 shdll issue a certificate of ownership and certificate of 

11 registration together with a ~tatement of lien as provided 

!2 in 61-J-202." 

13 NEW SECTI_Q_~!.. Section 6. Extension of authority. Any 

14 existing authority to make rules on the subject of the 

15 provisions of (this art) is extendf"d to the provisions of 

16 {this act!. 

17 NEW SECTION. Section 7. Co<lHicalion inst rucl ion. -- ·-----· 

18 (Section 11 is intended to be codified as an integral part 

19 of Title 61, chapter 3, part 3, and the provisions of Title 

20 61, chapt~~ J, part 3, apply to lsectior1 1). 

2! NEw S8CTtON. Section 8. Applicability. (This act I 

22 applies lo fleet vehicles registered after the effective 

23 date of {this act(. 

24 f<_t:~_SF.CT~IO!l_. Section 9. Errective date. {This act I is 

25 effective July 1, 1989. 
-End-
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